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ABSTRACT

There are six pairs of experimental clearings in oak-dominated forests of Podyji National Park.

Six of the clearings are isolated in closed-canopy forest, the other six are connected to forest

edge and meadow. Moreover, there are three types of control plots (forest edge, closed forest and

open forest) each for one pair of clearings. Data were collected for three years in the clearings

and one year in the control plots. Window traps were used to capture saproxylic beetles.

Richness and species composition of the beetles were compared among the clearings and the

control habitats. Importance of early successional habitats for saproxylic beetles is discussed.
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1. ÚVOD

Úbytek biodiverzity je problémem nejen České republiky, ale i celé planety. Jednou

z hlavních příčin je vliv moderních lesnických nebo zemědělských postupů na krajinu.

Homogenizace lesů spojená s jednolitou druhovou a věkovou skladbou nebo intenzivní výsadba

doprovázená hlubokými technickými zásahy do prostředí je stručným shrnutím negativních

prvků ovlivňující druhovou bohatost našich lesů.

Já se ve své práci zabývám vlivem aktivního hospodaření na diverzitu saproxylických

brouků na uměle vytvořených pasekách v 1. zóně Národního parku Podyjí. Předchozí výzkum

objasnil, které biotopy jsou v této oblasti nejbohatší na saproxylické brouky i jiné skupiny

organismů. Předmětem mé bakalářské práce bude sledovat diverzitu saproxylických druhů

brouků v dalších letech sekundární sukcese na místech, kde byl proveden management.

1.1. Saproxylické organismy

Mrtvé dřevo je nedílnou součástí přirozeného cyklu látek v přírodních ekosystémech.

Poskytuje substrát dekompozitorům, jejichž činností se navrací živiny obsažené ve dřevě zpět do

koloběhu látek. Velké množství energie a živin, akumulované v žijícím stromě, se tak navrací do

půdy (Grove 2002). Kromě toho, mrtvé dřevo působí také jako důležitý zásobník uhlíku (Cooke

& Rayner 1984, Mackensen & Bauhus 1999, Luyssaert a kol. 2008). Mrtvé dřevo je přirozená

součást ekosystému a je na něj vázáno velké množství organismů a tedy i světové biodiverzity.

Saproxylické organismy jsou organismy závislé na mrtvém dřevě. Speight (1989) definuje

saproxylické bezobratlé, jako organismy, kteří jsou během jakékoliv části svého životního cyklu

závislí na mrtvém či odumírajícím dřevě, na umírajících a mrtvých stromech (padlých i

stojících), nebo na dřevorozkladných houbách či přítomnosti jiných saproxylických organismů.

Podobnou definici používají i Schmidl a Bussler (2004) pro brouky. V širším pojetí však dnes

pojem „saproxylický“ nezahrnuje pouze bezobratlé živočichy. Jde o širokou škálu organismů, od

mikroorganismů a hub, které většinou stojí na počátku rozkladu dřeva, až po bezobratlé a

obratlovce, kteří mrtvé dřevo nebo na něm závislé houby využívají jako zdroj potravy, nebo jen

jako úkryt (Grove 2002). Saproxylické organismy využívají živiny ze dřeva a urychlují jeho
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rozklad (Takamura 2001). Nepůsobí jen na mrtvé dřevo, ovlivňují i okolní prostředí, produkci

dřeva nebo druhové složení ostatních živočichů (Ulyshen a kol. 2013). Na základě odhadů se

předpokládá, že na Zemi může být 0,4 až 1 milion saproxylických organismů (Stokland a kol.

2012). Můžeme je rozdělit na fakultativní a obligátní. Obligátní saproxylické organismy závisí

přímo na mrtvém dřevě a bez něj by nepřežily. Fakultativní organismy využívají dřevo často

nepřímo a není pro ně mrtvé dřevo nezbytně nutné k životu, protože mají také jinou alternativu

životní strategie (Stokland a kol. 2012).

1.1.1. Nejpočetnější skupiny saproxylických organismů

Organismy závislé na mrtvém dřevě můžeme rozdělit na dvě hlavní taxonomické

skupiny. Bazálnější houby (Fungi), které jsou většinou závislé přímo na dřevních pletivech a

živočichy (Animalia), kteří využívají dřevní hmotu k potravě, úkrytu apod.

Houby

Houby představují velice diverzifikovanou skupinu organismů. Jsou často primárními

kolonizátory mrtvého dřeva (Lassauce a kol. 2011) a též jedněmi z nejdůležitějších organismů

při rozkladném procesu. Často svými enzymy rozloží dřevo do té míry, že je využitelné pro další

skupiny organismů, především živočichy. Nejdůležitější skupinou hnilobných hub jsou houby

stopkovýtrusné (Basidiomycota), které reprezentují řády kožovkotvarých (Hymenochaetales),

kornatcovitých (Corticiales) nebo chorošotvarých (Polyporales). Početní jsou i zástupci hub

vřeckovýtrusných (Ascomycota), kam patří například i třída Saccharomycetes (Stokland a kol.

2012). Lignikolní houby jsou u nás nejohroženějšími druhy hub (Holec & Beran 2006). Většina

hub jsou dekompozitoři, ale některé skupiny mají úplně odlišnou ekologickou roli (Stokland a

kol. 2012).

Živočichové

Hlavní skupiny živočichů závislých na mrtvém dřevě představují zástupci hmyzu, přičemž

nejdůležitější jsou čtyři klíčové skupiny: brouci (Coleoptera), dvoukřídlí (Diptera), blanokřídlí

(Hymenoptera) a nadřád všekazi a švábi (Dictyoptera). Další řády hmyzu se saproxylickými

zástupci jsou motýli (Lepidoptera), polokřídlí (Hemiptera), třásnokřídlí (Thysanoptera),

dlouhošíjky (Raphidioptera) a drobnělky (Zoraptera). Z řad ostatních členovců můžeme
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jmenovat roztoče (Acari) nebo štírky (Pseudoscorpionida). Z ostatních bezobratlých pak

například hlísty (Nematoda). K saproxylickým organismům patří také ptáci (Aves), především

datlovití (Picidae), také netopýři (Microchiroptera), a dokonce i obojživelníci (Amphibia) a plazi

(Reptillia) (Stokland a kol. 2012).

1.1.2. Diverzita saproxylických brouků

Brouci představují jednu z nejpočetnějších skupin živočichů vázaných na mrtvé dřevo

(Stokland a kol. 2012). Podle Köhlera (2000) se ve střední Evropě nachází přes 6 000 druhů

brouků, z nichž přibližně 1 300 druhů je saproxylických, podle jiných to může být až 1 600

druhů (Bouget a kol. 2008b). Je to také nejvíce prostudovaná skupina saproxylických organismů

(Stokland a kol. 2012). V dalších částech své práce se budu zabývat již pouze saproxylickými

brouky.

1.2. Ekologické nároky saproxylických brouků

Mezi důležité faktory ovlivňující výskyt a vývoj saproxylických brouků patří fáze rozkladu

dřeva, typ mrtvého dřeva, dále pak množství mrtvého dřeva a v neposlední řadě typ lesa.

Jednotlivé druhy saproxylických brouků se mohou ve svých ekologických nárocích velmi lišit.

1.2.1. Fáze rozkladu a typ mrtvého dřeva

Mrtvé dřevo při svém rozkladu prodělává několik fází, které jsou charakterizovány různým

množstvím a kvalitou odumřelé biomasy a tedy i různým složením saproxylických druhů.

Stokland (2001) stanovil šest fází (5+1 nultá) rozkladu stromu. Zde je jejich popis:

0) oslabený strom zelený – ještě žijící, 100 % živé biomasy,

1) nedávno odumřelý strom - kůra začíná opadat, nerozložené dřevo, 95 – 100 % živé

biomasy,

2) slabě rozložený strom - bez kůry či padlý strom, rozklad do hloubky 3 cm, 75 – 95 %

živé biomasy,

3) středně rozložený strom - stále tvrdý, dutiny, rozklad do hloubky nad 3 cm, 50 – 75 %

živé biomasy

4) velmi rozložený strom - bez tvrdých částí, kmen rozložený, 25 - 50 % živé biomasy
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5) skoro rozložený strom - některé části jsou úplně rozložené, 0 – 25 % živé biomasy.

Různí autoři definovali různý počet fází rozkladu ve vztahu k bezobratlým. Např. Dajoz

(1966, 1997, 2000) rozlišil 3 fáze (fáze kolonizace, fáze dekompozice, humifikační fáze). Dále

také Ehnström a Walden (1986) odlišili čtyři fáze (Stokland a kol. 2012). Intenzita kolonizace

mrtvého dřeva se během střídání fází rozkladu mění podle ekologických nároků jednotlivých

druhů. Bylo například pozorováno, že kolonizace hmyzu (v počtu druhů a jedinců) na dubu se


[…]


Čeleď v tomto případě zahrnuje dva ohrožené druhy Endomychus coccineus (VU), který

byl nalezen pětkrát na připojených a izolovaných pasekách, a Leistes seminiger (CR), který byl

nalezen pouze jednou v řídkém lese.

Čeleď: Mycetophagidae

Z této čeledi bylo nalezeno 9 druhů, z nichž polovině náleží ochranářský status v červeném

seznamu bezobratlých. Jedná se o druhy Mycetophagus fulvicollis (VU), M. multipunctatus

(VU), M. populi (VU) a Triphyllus bicolor (VU).

Na druhy nejpočetnější z mycetofágních brouků jsou čeledi Ciidae a Cryptophagidae, ale

zástupci těchto čeledí se nenachází v červeném seznamu bezobratlých. Pouze jediný Cis
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fissicolis (CR), nalezený na izolované pasece starého Gáliše, je považován za kriticky

ohroženého.

Při vizuální kontrole dat a po bližším zkoumání jsem zjistil, že fungivorní brouci jsou

jednou z hlavních složek společenstev na pasekách, především v pozdějších letech sukcese.

Postupně vzrůstají abundance i druhová bohatost. Je zřejmé, že na prořezání a prosvětlení

porostu reagovalo několik druhů hub a následně také četný počet fungivorních druhů brouků.

Zdá se, že jedním z důvodů, proč bohatost druhů na paskách stále stoupá, může být právě rozvoj

společenstev fungivorních druhů. Toto tvrzení by ale bylo nutné potvrdit dalšími analýzami.

4.3. Význam aktivního hospodaření v NP Podyjí

Přesto, že je ochrana biodiverzity záležitostí Evropské politiky (CBD 2010) a více než

jedna čtvrtina území Evropy je předmětem ochrany, nedaří se zastavit pokles biodiverzity lesů

(EEA 2009). To může být způsobeno i nevhodně zvoleným způsobem péče o lesní ekosystémy.

Dnešní lesy jsou mnohem zastíněnější a uzavřenější, než tomu bylo v minulosti. Otevřenost lesů

v minulosti zajišťovaly megaherbivoři (Vera 2000) nebo jiné disturbance jako např. oheň (Szabó

2009). Přírodní disturbance byly později nahrazeny aktivitou člověka, který lesní krajinu

využíval k pastvě dobytka a těžbě dřeva. Lesy tak stále poskytovaly pestrou mozaiku vhodných

habitatů pro světlomilné i stínomilné druhy. Přechod od těchto způsobů využívání lesa

k intenzivnímu hospodaření zapříčinil ztrátu vhodných biotopů a to nejen pro světlomilné druhy.

Doposud bylo při experimentu v NP Podyjí zjištěno, že zásah do tamějšího prostředí

(vysekání porostu s ponechanými výstavky) podpořil druhové bohatství denních motýlů, plazů,

cévnatých rostlin a saproxylických brouků. Vysekané plochy poskytovaly habitat pro odlišné

druhové složení než ostatní kontrolní stanoviště. Izolované paseky (oddělené 20 metrů širokým

lesním lemem) byly druhově chudší, než plochy připojené k nivní louce. Výčet hlavních skupin

saproxylických druhů brouků a habitaty, které obývají, jsou důkazy toho, že pro saproxylické

brouky je zásadní otevřenost a osluněnost prostředí, tak jak to bylo dokázáno v dřívějších

studiích (Bengtsson a kol. 2000, Ranius & Jansson 2000, Franc & Götmark 2008, Rackham

2008, Vodka a kol. 2009, Horák & Rébl 2013, Vodka & Čížek 2013, Bouget a kol. 2014).
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Pozitivní vliv na druhovou bohatost brouků byl prokázán také v práci Perlíka (2014), který v NP

Podyjí studoval saproxylické florikolní brouky zjištěné odchytem pomocí žlutých misek.

Prosvětlování porostu a ponechávání mrtvého dřeva se zdá být vhodným způsobem péče o

saproxylické brouky. Pro bližší poznání trendu v dynamice druhové bohatosti a složení

společenstev je důležité pokračovat ve sledování saproxylických brouků i v dalších letech. Nyní

je osm pasek ve stáří pěti let a čtyři paseky jsou staré čtyři roky. Sběr dat bude v dalších letech

pokračovat. Na konci sezóny v roce 2014 byl na šesti stávajících pasekách opět proveden

management prořezání porostu, tři z nich jsou paseky připojené k nivní louce, tři z nich jsou

izolované paseky. Na zbylých pasekách k prořezání nedošlo, a tak na nich sukcese bude

pokračovat dál. Sběr dat proběhne také na všech kontrolních stanovištích. Budoucí data budou

s doposud získanými daty analyzována a předmětem šetření bude, zda se druhová bohatost

saproxylických brouků sále zvyšuje, jak se bude mezi sebou lišit připojená a izolovaná paseka a

jaké budou rozdíly mezi veškerými typy habitatů.
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5. ZÁVĚR

Z předchozích poznatků o zastoupení saproxylických druhů brouků na pasekách a

kontrolních stanovištích při experimentu v NP Podyjí lze usuzovat, že jsou tato společenstva

hodnotná nejen z faunistického hlediska, ale také z ekologického a ochranářského hlediska.

Nejhodnotnějším faunistickým nálezem je nejspíš krasec Agrilus grandiceps, který je

hodnotným nálezem nejen pro NP Podyjí, ale i pro celou Českou republiku. Zásadní je výskyt

několika deštníkových druhů: tesařík obrovský Cerambyx cerdo, roháč obecný Lucanus cervus.

Otevřené habitaty poskytují nenahraditelné útočiště těmto druhům. Jedná se především o

vytvořené paseky v různých stádiích sukcese, kraj lesa a řídký les. Lesní management v tomto

případě hraje důležitou roli v budoucím vývoji diverzity saproxylických organismů a to jak

běžných, chráněných či vzácných druhů.
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