Oponentský posudek na bakalářskou práci Petra Kozla Sukcese saproxylických brouků ...

Předložená práce začíná patnáctistránkovým úvodem, který čtenáři představuje objekt studie -

dřevožravé brouky - z různých pohledů ekologie i legislativy. Důležitým faktorem pro osidlování

dřeva hmyzem je stádium jeho rozkladu. V této souvislosti mne překvapuje podrobně citovaná

klasifikace fází rozkladu od Stoklanda (článek není volně přístupný). V této klasifikaci je nedávno

odumřelý strom považovaný za ještě téměř 100% živou biomasu, zatímco já se domnívám, že když je

odumřelý, jde o téměř 100% mrtvou biomasu. CD Je chyba u Stoklanda, bakalanta, nebo u mne?

Hnědá či červená hniloba se podle autora bakalářské práce specializuje na jehličnany, zatímco já ji

znám jako běžnou u dubu. Cf> Jak je to tedy s jejím rozšířením? Na str. 17 jsou jiné procentuální

odhady pokryvnosti lesa než na str. 18. ® Co tento rozdíl znamená? Bědování nad současnou

fragmentací a homogenizací Evropské krajiny mi už dávno připadá poněkud schizofrenní; zde na

str. 18 třeba v nepochopitelné souvztažnosti neschopnosti brouků migrovat za vhodným biotopem

v homogenní krajině.

Metodika je jasná, přiměřeně obsáhlá. Pouze mne zarážejí hodnoty otevřenosti stanovišť. @ Co tato

veličina znamená? Hodnota 22 % pro paseku mi přijde nějak nízká. U kraje lesa ji nelze stanovit?

Oceňuji zpracování déledobějšího pokusu - na pasekách se díky sběru tři roky po sobě zaznamenají i

druhy s dlouhým larválním vývojem.

Sedm stran výsledků vyplňují z větší části barevné grafy, jejichž popisky nejsou zcela samovysvětlující.

U obr. 4 a 5 jde zřejmě o počty saproxylických, nikoli všech druhů, a to o druhy brouků, ne všech

organismů, což by bylo vhodné uvést. Na obr. 5 se ve vodorovných pruzích sčítají mnohé druhy

vícekrát, což není vysvětleno a na první pohled je to zavádějící. V tabulkách 2 a 3 není druhové

složení, ale hodnoty Jaccardova indexu.

Několik jevů popsaných ve výsledcích se v diskusi dočká jakéhosi vysvětlení nebo hypotézy, jiné jevy

jen konstatování o své existenci. To, že se paseky po dobu tří let vzdalují v počtu druhů od

kontrolních stanovišť (str. 27) a že i podobnost druhového složení se v průběhu let snižuje (str. 30), je

podezřelé a ® vyžaduje vysvětlení. Jinde jsou naopak předložena hned dvě vysvětlení, třeba pro

bohatší faunu pasek napojených na louku, a to dlsperzní izolace a větší zastínění pasek izolovaných

v lese. ® Jak lze mezi těmito dvěma alternativami rozhodnout? Hypotézu, proč asi stoupá druhová

diverzita na pasekách i třetí rok, najdeme jen tak mimochodem až na str. 40.

Jazyk i typografická úprava jsou až na drobné výjimky slušné.

Studie jasně prokázala důležitost postupného ničení lesa pro zachování biodiverzity brouků a přinesla

další otázky k řešení. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře a možná ještě lépe.

Vypracováno za zběsilých turbulencí kdesi nad Berlínem 12.5. a v pohodlí pracovny v Českých

Budějovicích 20.5.2015

doc. RNDr. Oldřich edvěd, CSc.
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Příloha - vybrané drobné nedostatky:

str. 6: Nadřád Dictyoptera zahrnuje i kudlanky; všekaze dnes považujeme prostě za skupinu švábů,

není je třeba jmenovat zvlášť.

str. 10: Jde o borku, nikoli kůru.

str. 12: " v práci Vodka nebo Bougeta" - sjednoťte pád.

str. 14: ,,14 %" - asi spíše druhů než populací

str. 24: Souvětí "Pokud ..." není úplné.

str. 24: Desky měly jistě rozměry v cm.

str. 25: Místo "silný roztok vody se solí" upřednostňuji výraz "nasycený roztok kuchyňské soli ve

vodě".

str. 25: Výraz čtrnáctidenní se v případech, kdy má autor opravdu nutkavou potřebu použít číslo, má
psát 14denní.

str. 39: trojáčovití

str. 39: "bylo nalezeno 9 druhů, z nichž polovině náleží. .."

Nejasnosti:

str. 10: Co máme rozumět pod formulací "především v boreálních lesích, v lesích mírného pásma"?

str. 11: Co znamená věta "Světlo je zde více strukturované kvůli chladnějšímu mikroklimatu"?

str. 37: Je nárazová past efektivní pro lov 5-7 cm velkých brouků?

Otázka pro někoho jiného:

str. 26: V rámci studie bylo zjištěno 405 saproxylických druhů brouků. To je ohromné. Kolik zjistili při

podobně rozsáhlém sběru kolegové na PNG?